BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH THANH HÓA

Số:           /BHXH-GĐBHYT
V/v góp ý Danh mục, giá kế hoạch thuốc

đấu thầu năm 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá,  ngày         tháng 10  năm 2021

Kính gửi: Sở Y tế

Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh nhận được Công văn số 4371/SYT-QLD
ngày 04/10/2021 của Sở Y tế về việc góp ý Danh mục, giá kế hoạch thuốc đấu
thầu năm 2022, BHXH tỉnh có ý kiến về kế hoạch đấu thầu thuốc sử dụng cho
bệnh nhân khám, chữa bệnh (KCB) bảo hiểm y tế (BHYT) trong các cơ sở y tế
công lập năm 2022 như sau:

1. Về tổng giá trị gói thầu
Theo thống kê Hệ thống giám sát BHYT với tỷ lệ thuốc sử dụng 9 tháng

đầu năm 2021 là 26,61% tổng chi phí KCB BHYT (tương đương 799 tỷ đồng
chi phí thuốc toàn tỉnh), trong đó lượng thuốc sử dụng tại các cơ sở công lập là
619 tỷ đồng, thuốc từ nguồn đấu thầu tập trung cấp địa phương năm 2021 là 468
tỷ đồng.  Ước tính chi phí thuốc dùng cho các cơ sở công lập năm 2021 khoảng
869 tỷ đồng, trong đó chi phí thuốc từ nguồn đấu thầu tập trung cấp địa phương
năm 2021 là 660 tỷ đồng. Như vậy, tổng giá trị gói thầu thuốc năm 2021 của
Thanh Hóa chỉ ở mức 900 tỷ đồng.

2. Về các mặt hàng thuốc trong gói thầu
a) Các mặt hàng thuốc có hoạt chất hoặc hàm lượng thêm mới so với danh

mục trúng thầu năm 2021, thuyết minh nhu cầu sử dụng trong quá trình lập kế
hoạch đấu thầu (kèm theo Phụ lục I).

b) Các mặt hàng thuốc trúng thầu nhưng không sử dụng 8 tháng đầu năm
2021 nhưng vẫn đưa vào kế hoạch đấu thầu năm 2022, đề nghị làm rõ lý do
trong quá trình lập kế hoạch đấu thầu (kèm theo Phụ lục II).

c) Các mặt hàng thuốc có số lượng kế hoạch dự kiến đấu thầu năm 2022
cao hơn nhiều so với số lượng thực tế 9 tháng đầu năm 2021, đề nghị làm rõ lý
do trong quá trình lập kế hoạch đấu thầu (kèm theo Phụ lục III).

d) Một số mặt hàng thuốc có giá cao bất hợp lý so với thuốc có hàm lượng
phổ biến được Bảo hiểm xã hội Việt Nam cảnh báo trên Hệ thống giám sát bảo
hiểm xã hội Việt Nam, đề nghị loại bỏ khỏi danh mục kế hoạch hoặc điều chỉnh
thuốc tham chiếu, xây dựng giá kế hoạch hợp lý (kèm theo Phụ lục IV).

e) Nhiều thuốc có giá cao hơn mặt hàng thuốc cùng loại đang thực hiện tại
Thanh Hóa (kèm theo Phụ lục V ) và các địa phương khác trong cả nước, đề nghị
điều chỉnh giá kế hoạch phù hợp (kèm theo Phụ lục VI).

g) Một số mặt hàng thuốc có giá kế hoạch cao hơn hoặc bằng giá trúng thầu
cao nhất theo thống kê tìm được (kèm theo Phụ lục VIIa), đề nghị xem xét điều
chỉnh giá kế hoạch hợp lý hơn.

2

Đồng thời, có nhiều thuốc giá kế hoạch xây dựng bằng giá trúng thầu thấp
nhất hoặc thấp hơn giá trúng thầu thấp nhất, đặc biệt là những mặt hàng ở nhóm
tiêu chí kỹ thuật thấp thuốc nhóm 4,nhóm 5 (kèm theo Phụ lục VIIb),điều này
không hợp lý, dẫn đến tình trạng trượt thầu của một số mặt hàng. Đề nghị điều
chỉnh giá kế hoạch phù hợp tránh tình trạng trượt thầu đối với những mặt hàng
cần thiết có giá hợp lý.

h) Một số mặt hàng xây dựng giá kế hoạch chưa phù hợp do tham chiếu
thuốc có dạng bào chế có đánh dấu * theo Phụ lục 4 Thông tư số 15/2019/TT-
BYT ngày 11/7/2019 của Bộ Y tế quy định việc đấu thầu thuốc tại các cơ sở y tế
công lập làm nâng giá kế hoạch. Đề nghị sử dụng thuốc tham chiếu phù hợp
(kèm theo Phụ lục VIII).

i) Một số thuốc chỉ xây dựng ở nhóm thuốc nhóm 1, biệt dược gốc mà
không xây dựng ở nhóm tiêu chuẩn kỹ thuật thấp hơn; hoặc tập trung xậy dựng
danh mục ở nhóm 1, biệt dược gốc và nhóm 4, có khoảng cách giá khác biệt mà
không có ở nhóm 2, nhóm 3, nhóm 5, dẫn đến việc lựa chọn thuốc sử dụng tập
trung sử dụng ở thuốc có giá cao, đặc biệt là ở các cơ sở y tế ngoài công lập khi
áp dụng danh mục thầu tập trung (kèm theo Phụ lục IX). Đề nghị điều chỉnh kế
hoạch vào vào các nhóm thuốc 2, nhóm 3, nhóm 5 để các cơ sở khám chữa bệnh
có nhiều sự lựa chọn phù hợp.

k) Một số mặt hàng thuốc cùng nhóm, cùng dạng bào chế, khác hạm lượng
có giá qui đổi không hợp lý, đề nghị điều chỉnh hoặc loại bỏ thuốc có giá không
hợp lý khỏi danh mục kế hoạch (kèm theo Phụ lục X).

l) Các mặt hàng thuốc cùng dạng bào chế, cùng hàm lượng ở nhóm có tiêu
chí kỹ thuật thấp nhưng có giá cao hơn nhóm tiêu chí kỹ thuật cao, đề nghị điều
chỉnh hoặc loại bỏ thuốc giá không hợp lý khỏi danh mục kế hoạch (kèm theo
Phụ lục XI).

m) Thuốc có hoạt chất sử dụng nhiều trong 9 tháng đầu năm 2021 nhưng
xây dựng danh mục giữa các nhóm chưa hợp lý, tập trung xây dựng nhiều hoặc
chỉ xây dựng ở nhóm có tiêu chuẩn kỹ thuật cao (kèm theo Phụ lục XII). Đề nghị
điều chỉnh hợp lý kế hoạch giữa các nhóm thuốc.

Trên đây là một số nội dung BHXH tỉnh đã rà soát, đề nghị Sở Y tế tiếp tục
xem xét, xây dựng danh mục mặt hàng, giá và kế hoạch đấu thầu đúng quy
định./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc (để b/c);
- Lưu: VT, GĐBHYT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Sợi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-20T16:55:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Đình Đào<daold@thanhhoa.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-10-21T07:46:41+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Nguyễn Thế Sợi<soint@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-10-21T09:54:51+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Thanh Hóa<bhxh@thanhhoa.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-10-21T09:55:09+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Thanh Hóa<bhxh@thanhhoa.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-10-21T10:58:32+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Thanh Hóa<bhxh@thanhhoa.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!